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Уур амьсгалын өөрчлөлт гэж: 
Уур амьсгалын өөрчлөлт гэж агаарын температур болон цаг агаарын төлөв байдал урт хугацаанд 
өөрчлөгдөхийг хэлдэг. Манай орны дундаж агаарын температур сүүлийн 70 жилд 2.21°С-ээр нэмэгдсэн.

ЗУДЫН НӨЛӨӨЛЛИЙН 
УРЬДЧИЛСАН МЭДЭЭГЭЭР: 

• Дорнод аймгийн Хэрлэн сумын 
Ялалт баг зудын эрсдэлд өртөх 
магадлал “Маш их эрсдэлтэй” буюу 
өндөр байх бөгөөд 470 мянга орчим 
толгой мал зудад өртөх эрсдэлтэй 
байна. 

• Ховд аймгийн Цэцэг, Буянт, 
Дөргөн, Мөнххайрхан, Алтай, Мөст, 
Жаргалант сумдууд зудын “Их 
эрсдэлтэй” байх бөгөөд хоёр сая 
орчим толгой мал зудад өртөх 
эрсдэл байна.

• Сүхбаатар аймгийн Наран сумын 
Гүнхудаг баг зудад өртөх магадлал 
“Маш их эрсдэлтэй” буюу өндөр 
байна. 130 орчим толгой мал зудад 
өртөх өндөр эрсдэлтэй байна. 

• Завхан аймгийн Тэс сумын 1-р баг  
“Маш их эрсдэлтэй” буюу зудын 
эрсдэлд өртөх магадлал өндөр 
байна. 300 мянга орчим мал зудад 
өртөх эрсдэлтэй байна.
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Дорнод аймаг, Матад сум, “Баялаг зуухт” малчдын бүлэг, 2023 он.

Экосистем гэж юуг хэлэх вэ?
Сав болон шим ертөнцийн барилдлага харьцангуй нэгэн ижил нөхцөл 
бүхий орон зайд заагласныг “ЭКОСИСТЕМ” хэмээн ойлгож болно. 
Экосистемийг ХУУРАЙ ГАЗРЫН ЭКОСИСТЕМ, ДАЛАЙН ЭКОСИСТЕМ,
ЭХ ГАЗРЫН УСАН ЭКОСИСТЕМ хэмээн ерөнхийд нь ангилдаг. Эдгээр
экосистемд ургамал амьтан харилцан хамааралтай оршин амьдардаг.
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Бэлчээрийн экосистем гэж юу вэ?
Манай орны хувьд хуурай газрын хамгийн уудам орон зайг эзлэх хээрийн экосистемийн янз бүрийн хэв 
шинжийг өөртөө агуулсан нутгийг бүхэлд нь бэлчээрийн экосистем гэж ойлгоно. Өвслөг, сөөг, сөөгөнцөр 
ургамалтай мал идээшлэх боломжтой ил задгай орон зайг бүхэлд нь бэлчээр нутаг гэдэг. 

Бэлчээрийн экосистемээс бидний шууд хүртэж байгаа хамгийн гол бодит үр шим бол мал сүргийн 
тарга тэвээрэг, эрүүл мэнд юм.

Завхан аймгийн Цэцэн-Уул сум, 2023 он
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Булгийн эх хамгаалах: 
Хөрсний усны түвшин газрын гадарга руу дээшлэн ил гарсныг булаг гэнэ. 
Булгийн ус нь голуудын эх болон том жижиг гол горхид цутгаж голын 
урсацыг тогтворжуулж, газар доорх усыг сэлбэнэ. Мөн бэлчээрийн усан 
хангамж сайжирч, хөрсний чийгийг нэмэгдүүлэн, ургамал ургах таатай 
нөхцөлийг бүрдүүлдэг.

Сүхбаатар аймаг, Дарьганга сум, малчин У.Гантогоо, эхнэр П.Саруул, охин Г.Сондор, 2023 он
Сүхбаатар аймаг, Дарьганга сум, Хөөврийн булгийн 

эхийг хамгаалав. 2022 он.
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Дорнод, Сүхбаатар, Ховд, Завхан аймгуудад 2023 
онд нийт 465 га талбайд татмын ойжуулалт, 245 га 
талбайд тармаг ойн нөхөн сэргээлт буюу нийт 710 
га талбайд татмын ойжуулалт, татмын ойн нөхөн 
сэргээлт хийх замаар усны нөөц, экосистемийн 
үйлчилгээг тэтгэх ажлыг хэрэгжүүллээ.

Ховд аймаг, Мөст сум, Боорчийн голын дагуух ойжуулалтын ажил, 2023 он.
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Төслийн зорилтот  Дорнод, Сүхбаатар, Ховд, Завхан аймгуудад 
хатаж ширгэх аюулд өртсөн 2022 онд нийт 8, 2023 онд 24 булгийн 
эхийг малчид иргэдийн санал санаачилга, орон нутгийн хамтын 
санхүүжилтээр байгальд ээлтэй аргаар хашиж хамгаалав.

Завхан аймаг, Эрдэнэхайрхан сум, Баянзүрхийн булгийн эхийг хамгаалав, 2023 он.
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Дасан зохицох ажлуудын талаарх санал 
хүсэлтээ дараах хаягаар хандан гаргах 
боломжтой.
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“Монгол орны хөдөөгийн иргэдийн уур амьсгалын өөрчлөлтөд дасан зохицох 
чадамж болон эрсдэлийн менежментийг боловсронгуй болгох нь” (АДАПТ) төсөл• 
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“Төллөсөн эх мал тэжээж хурга махлуулах” чиглэлээр сургалт явуулж, шилмэл мал шалгаруулах 
үзэсгэлэн арга хэмжээ, Ховд аймаг, Дарви сум 2023 он

МАЛ АЖ АХУЙН ХӨГЖЛИЙН БОДЛОГЫН

ШИНЭЧЛЭЛИЙН ЧИГЛЭЛ, 
ХЭРЭГЖҮҮЛЭХ ЗӨВЛӨМЖ

“Монгол орны хөдөөгийн иргэдийн уур амьсгалын 
өөрчлөлтөд дасан зохицох чадамж болон эрсдэлийн 

менежментийг боловсронгуй болгох нь” (АДАПТ) төсөл

ГАРЫН АВЛАГА

МАЛ АЖ АХУЙН ХӨГЖЛИЙН БОДЛОГЫН ШИНЭЧЛЭЛИЙН ЧИГЛЭЛ, ХЭРЭГЖҮҮЛЭХ САНАЛ ЗӨВЛӨМЖ
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МАЛЧДЫН ХАДГАЛАМЖ, ЗЭЭЛИЙН ҮЙЛЧИЛГЭЭГ ДЭМЖИХ: 

• Малчдын дундын хадгаламж зээлийн хоршоо байгуулах үүсгэл
санаачилгыг дэмжих;

• Хоршооны гишүүн малчдын мөнгөн хөрөнгийг хадгалан өсгөх;

• Бэлчээрийн даацаас илүү гарсан малыг “мөнгөн мал” хэлбэрт
шилүүлж  хадгалан өсгөх;

• Хоршооны дүрэмд хадгаламж эзэмшигч малчдын хадгаламж,
зээлийн хүүгийн жилийн орлогын дүнгээс 2 хувиар тооцож, Мал
аж ахуйн эрсдэлийн санд хувь нийлүүлэх асуудлыг тусгасан байх;

• Тодорхой болзол хангасан нөхцөлд (малынхаа тоог бэлчээрийн
даацад нийцүүлсэн, бэлчээрийг зохистой ашиглаж хамгаалан
сайжруулсан гэх мэт) хүү багатай хөнгөлөлттэй зээл олгох

МАЛ АЖ АХУЙН ХӨГЖЛИЙН БОДЛОГЫН ШИНЭЧЛЭЛИЙН ЧИГЛЭЛ, ХЭРЭГЖҮҮЛЭХ САНАЛ ЗӨВЛӨМЖ
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дэвшилтэт технологийг бойжуулан нутагшуулан нэвтрүүлэх, 
инновацын бүтээгдэхүүнийг нийлүүлэх, кластерийн оролцогч 
талуудын, ялангуяа малчид, фермерүүд, мал аж ахуйн 
мэргэжилтнүүдэд зөвлөх (экстейншний) үйлчилгээ үзүүлж, чадавхыг 
бэхжүүлэх чиг үүргийг гүйцэтгэнэ. 

ХЭРЭГЖИЛТИЙГ ЗОХИОН БАЙГУУЛЖ ЗОХИЦУУЛАГЧ
БАЙГУУЛЛАГУУД. Үүнд ХХААХҮЯ, Сангийн яам, ГХЯ, Мал эмнэлгийн
ерөнхий газар (МЭЕГ), Малын удмын сангийн үндэсний төв (МУСҮТ),
Жижиг, дунд үйлдвэрийг дэмжих газар (ЖДҮДГ), Хөдөө аж ахуйн
бирж, Гаалийн ерөнхий газар (ГЕГ) зэрэг байгууллагууд багтана.
Эдгээр байгууллагууд нь тус тусын чиг үүргийн хүрээнд кластерийн
бизнесийн үндсэн зорилтын хэрэгжилтийг хангахад чиглэгдсэн
зохион байгуулалт, зохицуулалтын чиг үүргийг хоорондоо нягт
уялдаатайгаар гүйцэтгэнэ.

ДЭМЖИХ ҮЙЛЧИЛГЭЭ ҮЗҮҮЛЭГЧ БАЙГУУЛЛАГУУД. Үүнд
Засгийн газрын тусгай сангууд (Хөдөө аж ахуйг дэмжих сан ХААДС,
Жижиг дунд үйлдвэрийг хөгжүүлэх сан ЖДҮХС), арилжааны
банкнууд, банк бус санхүүгийн байгууллагууд, хадгаламж зээлийн
хоршоод, даатгалын байгууллагууд орно. Эдгээрийн гол чиг үүрэг нь
кластерийн хөгжилд төрийн бодлого, хууль эрх зүйн хүрээнд дэмжлэг,
хөнгөлөлт үзүүлж хамтран ажиллахад оршино

Кластер бүрдүүлэн хөгжүүлэх энэхүү 
загварыг мал аж ахуйн гаралтай аль 
ч төрлийн түүхий эд, бүтээгдэхүүний 
кластерийн хөгжилд суурь болгон

ашиглах боломжтой. Тухайлбал, уг 
загварыг экспортын чиг 
баримжаатай өсвөр малын мах 
үйлдвэрлэл, экспортын кластер 
бүрдүүлэхэд ашиглаж болно. 

Бэлчээрийн ачааллын өөрчлөлт: (100 га талбайд ногдох 
малын тоо, хонин толгойгоор)
Өнгөрсөн 31 жилд хонин толгойд шилжүүлсэн малын тоо 2.1 
дахин, 100 га бэлчээрийн талбайд ногдох малын тоо буюу 
бэлчээрийн ачаалал 2.4 дахин тус тус өссөн байна.
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Бэлчээр гэж мал, амьтан бэлчээх зориулалттай байгалийн болон таримал 
ургамлын нөмрөг бүхий хөдөө аж ахуйн зориулалттай газрыг ойлгоно.
Бэлчээрийн даац гэж бэлчээрийн ургамлын өсөлт, хөгжилт, нөхөн 
сэргэлтэд сөрөг нөлөө үзүүлэхгүйгээр тодорхой хугацааны туршид 1 га 
бэлчээрт бэлчээж болох малын тоо юм. 
Бэлчээрийн даац хэтрэлт гэж 1 га бэлчээрт байгаа малын тоо бэлчээрийн 
даацаас давсан  байхыг хэлнэ.

Дорнод аймгийн Цагаан-Овоо сумын малчин И.Отгон-Иш, эхнэр Б.Номинцэцэг
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Төслийн зорилтот Дорнод, Сүхбаатар, Ховд, Завхан аймгуудад 2023 онд нийт 12 өвс тэжээлийн агуулах, 
саравч барих, онцгой үед ашиглах 10 өвс тэжээлийн агуулахын засварын ажлыг гүйцэтгэв. 

Сүхбаатар аймаг, Баруун-Урт сум, өвс тэжээлийн агуулах саравчийн хамт барив. 2023 он
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чадамж болон эрсдэлийн менежментийг боловсронгуй болгох нь” (АДАПТ) төсөл• 

“М
ОН

ГО
Л 

ОР
НЫ

 Х
ӨД

ӨӨГИЙН ИРГЭДИЙН УУР АМЬСГАЛЫН ӨӨРЧЛӨЛТӨД ДАСАН ЗОХИЦОХ ЧАД
АМ

Ж
 • БОЛОН ЭРСДЭЛИЙН МЕНЕЖМЕНТИЙГ БОЛОВСРОНГУЙ БОЛГОХ Н

Ь” (
АДАП

Т)
 Т

ӨС
ӨЛ

Завхан аймгийн Идэр сум, Татмын ойжуулалт, 2023 он.

Голын татам гэж юуг хэлэх вэ?  “Голын усны түвшин ихсэх үед усанд автдаг, голдирлын 
дагуух намаг, ширэг зүлэг бүхий хөндий  буюу голын голдирлын эргээс эхний дэнж хүртэлх 
нугын зурвас бүсийг хэлнэ”.
Аливаа голын эрэг, татам орчмын экосистемийг зүй зохистой ашиглан, тэнцвэрт байдлыг 
хамгаалах нь тухайн голын усан хангамж, байгаль орчин, нийгэм, эдийн засгийн үр ашгийг 
нэмэгдүүлэх, хүн, мал амьдрах таатай орчныг бүрдүүлж, хөдөө аж ахуйн усны эх үүсвэр 
болдог.



АДАПТ ТӨСӨЛ

sanal@gcf-rural.mn
+976 7505 7507

www.gcf-rural.mn

Орон нутгийн ТӨСЛИЙН НЭГЖ: 
Дорнод аймаг
Сүхбаатар аймаг
Ховд аймаг
Завхан аймаг

Дасан зохицох ажлуудын талаарх санал 
хүсэлтээ дараах хаягаар хандан гаргах 
боломжтой.

Үс засуулахад сайн

ДБ Дашням, Балжинням

 Д Дашням Б Балжинням

 М Модон хохимой  Т Тэрсүүд

10
October

2024

АРАВДУГААР САР

ДАВАА МЯГМАР ЛХАГВА ПҮРЭВ БААСАН БЯМБА НЯМ
MONDAY TUESDAY WEDNESDAY THURSDAY FRIDAY SATURDAY SUNDAY

1

29

2

30

3

1

4

2

5

3  ДБ

6

4

7

5

8

6

9

7

10

8

11

9   М

12

10

13

11  
14

12

15

13  

16

14

17

15

18

16

19

17  Т

20

18

21

19

22

20

23

21

24

22

25

23

26

24

27

25

28

26

29

27

30

28

31

29

09

09
September

2024

ЕСДҮГЭЭР САР

11

11
November

2024

АРВАН НЭГДҮГЭЭР САР

Олон улсын хөдөөгийн 
эмэгтэйчүүдийн өдөр

Олон улсын гамшгийн 
эрсдэлийг бууруулах өдөр

Да Мя Лх Пү Ба Бя Ня

30 1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

Да Мя Лх Пү Ба Бя Ня

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30



“Монгол орны хөдөөгийн иргэдийн уур амьсгалын өөрчлөлтөд дасан зохицох 
чадамж болон эрсдэлийн менежментийг боловсронгуй болгох нь” (АДАПТ) төсөл• 

“М
ОН

ГО
Л 

ОР
НЫ

 Х
ӨД

ӨӨГИЙН ИРГЭДИЙН УУР АМЬСГАЛЫН ӨӨРЧЛӨЛТӨД ДАСАН ЗОХИЦОХ ЧАД
АМ

Ж
 • БОЛОН ЭРСДЭЛИЙН МЕНЕЖМЕНТИЙГ БОЛОВСРОНГУЙ БОЛГОХ Н

Ь” (
АДАП

Т)
 Т

ӨС
ӨЛ

Ховд аймаг, Дөргөн сум, өвсний саравч, тэжээлийн агуулах, 2023 он. 
Сүхбаатар аймаг, Түмэнцогт сум, өвсний 

саравч, тэжээлийн агуулах 2023 он.Хариуцлагатай малчин гэдэгт:
- Малын тоог бэлчээрийн даацад нийцүүлж малын чанар, ашиг шимийг дээшлүүлж зудаас 

урьдчилан сэргийлэх нэмэгдэл тэжээлийн зохих хэмжээний нөөцөө өөрөө бүрдүүлдэг, 
- Мал сүргээ мал эмнэлгийн урьдчилан сэргийлэх арга хэмжээнд бүрэн хамруулж эрүүл 

малтай байх, малаа даатгуулдаг, 
- Бэлчээрийн менежментийн хамтын гэрээгээр хүлээсэн эрх,үүргээ бүрэн хэрэгжүүлдэг, 
- Өөрсдийн үүсгэл санаачилгын байгууллагуудыг үүсгэн хөгжүүлэх болон тэдгээрийн үйл 

ажиллагаанд идэвх гаргаж тогтмол гар бие оролцдог байх



АДАПТ ТӨСӨЛ

sanal@gcf-rural.mn
+976 7505 7507

www.gcf-rural.mn

Орон нутгийн ТӨСЛИЙН НЭГЖ: 
Дорнод аймаг
Сүхбаатар аймаг
Ховд аймаг
Завхан аймаг

Дасан зохицох ажлуудын талаарх санал 
хүсэлтээ дараах хаягаар хандан гаргах 
боломжтой.

Үс засуулахад сайн

ДБ Дашням, Балжинням

 Д Дашням Б Балжинням

 М Модон хохимой  Т Тэрсүүд

11
November

2024

АРВАН НЭГДҮГЭЭР САР

ДАВАА МЯГМАР ЛХАГВА ПҮРЭВ БААСАН БЯМБА НЯМ
MONDAY TUESDAY WEDNESDAY THURSDAY FRIDAY SATURDAY SUNDAY

1

30

2

1

Их эзэн 
Чингис 
хааны 
мэн-
дэлсэн 
өдөр
 Д

3

2

4

3

5

4

6

5

7

6

8

7

9

8

10

9

11

10

12

11

13

12

14

13

15

15

16

16  Б

17

17

18

18

19

19   М

20

20

21

21

22

22

23

23

24

24

25

25  Т

26

26

Улс 
тунхаг-
ласан 
өдөр

27

27

28

28

29

29

30

30

10

10
October

2024

АРАВДУГААР САР

12

12
December

2024

АРВАН ХОЁРДУГААР САР

Да Мя Лх Пү Ба Бя Ня

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

Да Мя Лх Пү Ба Бя Ня

30 31 1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29



“Монгол орны хөдөөгийн иргэдийн уур амьсгалын өөрчлөлтөд дасан зохицох 
чадамж болон эрсдэлийн менежментийг боловсронгуй болгох нь” (АДАПТ) төсөл• 

“М
ОН

ГО
Л 
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 Х
ӨД

ӨӨГИЙН ИРГЭДИЙН УУР АМЬСГАЛЫН ӨӨРЧЛӨЛТӨД ДАСАН ЗОХИЦОХ ЧАД
АМ

Ж
 • БОЛОН ЭРСДЭЛИЙН МЕНЕЖМЕНТИЙГ БОЛОВСРОНГУЙ БОЛГОХ Н

Ь” (
АДАП

Т)
 Т

ӨС
ӨЛ

Төслийн зорилтот аймгуудын хэмжээнд эрсдэл, эмзэг байдлын судалгаа хийн, зураглал гаргаж түүнд үндэслэн дасан зохицох арга хэмжээг 
төлөвлөн, хэрэгжүүлж байна. Энэ хүрээнд сумын хөгжлийн бодлого төлөвлөлтөд тусгагдсан  дасан зохицох арга хэмжээнээс нэн тэргүүнд 
гүйцэтгэх шаардлагатай ажлуудын  2024-2026 хүртэлх төлөвлөлтийг хийлээ.



АДАПТ ТӨСӨЛ

sanal@gcf-rural.mn
+976 7505 7507

www.gcf-rural.mn

Орон нутгийн ТӨСЛИЙН НЭГЖ: 
Дорнод аймаг
Сүхбаатар аймаг
Ховд аймаг
Завхан аймаг

Дасан зохицох ажлуудын талаарх санал 
хүсэлтээ дараах хаягаар хандан гаргах 
боломжтой.

Үс засуулахад сайн

ДБ Дашням, Балжинням

 Д Дашням Б Балжинням

 М Модон хохимой  Т Тэрсүүд

12
December

2024

АРВАН ХОЁРДУГААР САР

ДАВАА МЯГМАР ЛХАГВА ПҮРЭВ БААСАН БЯМБА НЯМ
MONDAY TUESDAY WEDNESDAY THURSDAY FRIDAY SATURDAY SUNDAY

30

30

31

1

1

30

2

1  Б

3

2

4

3

5

4

6

5

7

6

8

7

9

9

10

10

11

11

12

12

13

13

14

14

15

15

16

16  М

17

17

18

18

19

19

20

20

21

21

22

22

23

23   Т

24

24

25

25

26

26

27

27   Д

28

28

29

29

Тусгаар 
тогтнолын
өдөр

11

11
November

2024

АРВАН НЭГДҮГЭЭР САР

01

01
January

2025

АРВАН НЭГДҮГЭЭР САР

Да Мя Лх Пү Ба Бя Ня

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30

Да Мя Лх Пү Ба Бя Ня

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31



Улаанбаатар хот 15160, Чингэлтэй дүүрэг, 4-р хороо,
Анкарагийн гудамж 23, Тод товер 1002 тоот

+976 7505-7507

info@gcf-rural.mn

www.gcf-rural.mn

Холбоо барих


